
3130 K a m a r á d z á ř í  2 0 2 4

Jayne si založila ruce. „Už nehraju!“ 

vykřikla. „Chtěla jsem vyhrát.“

Všichni najednou ztichli. Jayne se rozhlédla 

a viděla, jak na ni celá rodina zírá. Vypadali 

překvapeně, že se tak zlobí.

Jayne byla rudá v obličeji. Zamrzelo ji, že se 

neradovala z úspěchů ostatních členů rodiny. 

Obvykle se takhle nerozčilovala. Vstala a chtěla 

z kruhu odejít.

Strýček Ji- Ho k ní natáhl ruku. „Nemusíš 

odcházet,“ řekl. „Vítězství není všechno. 

Zkus si užít zábavu.“

Ashley Starková
(Podle skutečné události)

Tento příběh se odehrál v Jižní Koreji.

J
ayne si dala poslední sousto nudlí. Mmmm. 

Lahůdka!

„Zahrajme si hru Yut Nori!“ řekl strýček Ji- Ho.

Opět nastalo ono období v roce! Její rodina 

slavila Chuseok – korejské Díkůvzdání. Dnes se 

Jaynina rodina sešla u spousty dobrého jídla a hry 

Yut Nori. Yut Nori byla Jaynina oblíbená hra.

Všichni se posadili na zem do kruhu. Jayne se 

rozhlédla. Ve kterém týmu chce být? Posunula se, 

aby seděla vedle strýčka Ji- Hoa. „Chci být ve tvém 

týmu!“ zvolala. „Určitě vyhrajeme!“

Strýček Ji- Ho se zasmál: „Když máme v týmu 

tebe, máme určitě velkou šanci!“

Jaynina maminka postavila doprostřed kruhu 

hrací desku. Jayne jí pomohla rozložit hrací 

kameny. Týmu, který začínal, podaly čtyři tyčky.

Jako první byla na řadě Jaynina sestřenice 

Ana. Vyhodila tyčky do vzduchu. To, jak tyčky 

dopadnou, určuje, o kolik políček může tým 

na herní desce postoupit. Všechny čtyři tyčky 

směřovaly lícem dolů, což znamenalo, že Ana 

měla Yut! Mohla kámen svého týmu posunout 

o čtyři místa dopředu a hrát ještě jednou.

Ale Ana nebyla v Jaynině týmu.

Jayne si založila ruce a zamračila se. „Doufala 

jsem, že se jí ten hod nepovede,“ pošeptala 

strýčkovi Ji- Hovi.

Fandi  
oběma 
týmům

„Hlavu vzhůru!“ řekl strýček 

Ji- Ho. „Hra teprve začala.“ 

Povzbudivě se na ni usmál.

Po Anině druhém hodu byl na řadě Jaynin 

tým. Ale nepostoupili tak daleko jako Anin tým.

Jaynina rodina v každém kole jásala a smála se. 

Jayne sledovala, jak se kameny pohybují po hrací 

ploše. Všechny to bavilo.

Všechny kromě Jayne. Její tým stále prohrával.

Konečně přišla řada na Jayne. Vyhodila tyčky 

do vzduchu, ale jen jedna dopadla lícem dolů. 

Kámen jejího týmu se posunul dopředu jen 

o jedno políčko.

„Dobře.“ Jayne se znovu posadila. Chtěla se 

bavit jako všichni ostatní. Zhluboka se nadechla 

a sledovala, jak hází její bratranec Ben.

„Skvělý hod, Bene!“ zvolal strýček Ji- Ho. Jeho 

hlas zněl nadšeně.

Jayne se na strýčka Ji- Hoa udiveně podívala. 

Fandil druhému týmu! Možná proto ho hra 

tak bavila.

Když začalo další kolo, Jayne se rozhodla, že 

bude fandit všem v obou týmech. Strýček Ji- Ho 

měl pravdu. Vítězství není všechno. Ježíš jí může 

pomoct mít radost z úspěchů ostatních členů 

rodiny, i když prohraje.

Když zase přišla řada na Anu, Jayne se na ni 

usmála. „Hodně štěstí! To zvládneš!“

Ana se z druhé strany kruhu také usmála. 

Jayne zalil hřejivý pocit. Už teď ji to bavilo 

mnohem víc! ●

Jayne se zamračila. 
Nechtěla, aby druhý 

tým vyhrál!

„V životě toho tolik závisí na našem postoji! 

Vše záleží na tom, jaký úhel pohledu si zvolíme 

a jak se rozhodneme reagovat na druhé.“

President Thomas S. Monson (1927–2018), „Veďte bohatý 
život“, Poselství Prvního předsednictva, leden 2012.IL

U
S

T
R

A
C

E
: 

U
R

A
N

 D
U

O


